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PREDMET: lzja5njenje Vlade Federacije Bosne i Hercegovine o amandmanima na Prijedlog
zakona o porezu na dohodak

PoStovani,

U skladu sa dlanom 1V.8.3.7.c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u vezi sa odredbama
6lana 190. Poslovnika Predstavni6kog doma Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine
Federacije BiH", br. 69107, 2108 i 26120), u prilogu Vam dostavljam lzjaSnjenje o
amandmanima na Prijedlog zakona o porezu na dohodak, koje su u Predstavnidkom
domu Parlamenta Federacije BiH podnijeli: Klub poslanica-ka NaSe stranke (4
amandmana), Klub poslanika SDP (4 amandmana), Klub poslanika HDZ BiH - HNS (1

amandman), lrfan Cengi6, poslanik (2 amandmana), Suad Kaknjo i Husein Ro5i6,
poslanici (1 amandman), Odbor za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavni6kog
doma (1 amandman), Albin Musli6, poslanik (3 amandmana), a koje je Vlada Federacije
Bosne i Hercegovine utvrdila na 314. sjednici, odrZanoj 12.05.2022. godine.

lzja5njenje se dostavljaja na sluibenim jezicima i pismima Federacije Bosne i

Hercegovine.
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BOSNA I HERCEGOVINA

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

VL ADA

6OCHA h XEPqETOBIHA

o ElEPALl !,tJA BOCHE ,r XEptlErOBhHE

BN AEA

Na osnovu dlana 73. Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine - Predisceni tekst
(,sluibene novine Federacije BiH', br. 6t1'0, 37t'to, 62110, 3gl2o i 62t21), a u vszi sa odredbama
dlana 190. Poslovnika Predstavnickog doma parlamenta Federacije BiH ("slu2bene novine
FederacUe BiH", br. 69n7,2lo9 i 26120), nakon razmatranja amandmana na prijedlog zakona o
porezu na dohodak, koje su u predstavnidkom domu parlamenta Federacije BiH podnijeli: Klub
oo_gla1lca-ka Nase stranke (4 amandmana), Klub poslanika sDp (4 amandmana;, kub poslanika
HDz BiH - HNS (1 amandman), trfan Cengi6, postanik (2 amandmana), suad Kaknjo iHusein Rosi6,
poslanici (1 amandman), odbor za ekonomsku i finansijsku politiku predstavnidkog doma (1
amandman), Albin Musli6 (3 amandmana), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je na sia. sleanici,
odrZenoj 12.O5.2022. godine, utvrdala stjedece

IZJASNJENJE
o amandmanima na Prljedlog zakona o porezu na dohodah koje Je podnlo Klub
poslanica_ka Naie stranke u Predstavnl6kom domu parlamenta Federacije BiH

AMANDMAN I

U 6lanu 45. stav (1) mijenja se iglasi:
,,osnovica wre;za na dohodak od povremenih slobodnih aKivnosti predstavlja ostvareni prihod
uryranjen za rashode koji iznose 30% od prihoda ostvarenog po tom osnovu.,'

ZJASNJENJE

BOSNIA AND HERZEGOVINA

FEOERATION OF BOSN|AANO HERZEGOU}TA

A OVE R,'I UE NT

Amandman se ne Drihvata
Obrazloienje

Vlada Federacije BiH je na 244. sjednici, odrzanoj 19.11.2020. godine, prihvatila identidan
amandman Kluba poslanica-ka NaSe stranke u Predstavniekom domu Parlamenta Federacije BiH,
dostavljen aktom bro;01-o2-732,733t17 d 14.10.2o2o. godine, a tzjaSnjenje vtade Federacfe BiH,
Y. broi'. 161712020 od 19.11.2o20. godine, dostavljeno je predstavniekom domu parlamenta
Federacije BiH pod brojem: 03-02-28712O17 od 19.11.2020. godine.

ATUIANDTiAN II

U 6lanu 46. u stavu (6) rije6i: ,pet dana" zamjenjuju se rijecima: 
"dvadeset dana,

ZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

Stavom (6) dlana 46. Prijedloga zakona ureduje se obaveza primaoca dohotka od nesamostalnog
rada da u roku od 5 dana od dana uplate dohotka iz inostranstva, izvr5i obradun i uplatu poreza na
dohodak. Amandmanom se predlaze da se period sa s dana produ2i na 20 dana, s obrazlorenjem
da je potreban period da se prikupi dokumentacija ida se uplate vrse unaprijed, pr'rje obavljenog
posla. Naime, sam obraaun poreza 6e se detaljnije urediti pravilnikom, a naein uplate poreza je ve6
identifikovan u postojecem Pravilniku o nacinu uplate, pripadnosti i raspodjele javnih prihoda u
Federaciji Bosne i Hercegovine, stoga za uplatu i obradun poreza nije potrebna dokumentacua.
Dokumentacija 6e biti potrebna kod Godi3nje pruave prema ehnu 62. stav (6) prijedloga zakona koje
ae se dostavljati Poreznoj upravi, do 31.03. tekude za prethodnu godinu na nadln koji se urediti
pravilnikom. Porezni obveznik 6e imati minimalno 3 mjeseca, a maksimum 1s mjeseci da prikupi
dokumentacuu koju dostavlja uz Godisnju prijavu.
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AMANDMAN III

U 6lanu 48. stav (1) mijenja se iglasi:

"(1) Poreznim obveznicima iz 6lana 3. stav (1) istav (2) tacka a) ovog zakona ifiziekim licima
koja se bave povremenim slobodnim aKivnostima, a nisu registrovana ukupan iznos
ostvarenog dohotka umanjuje se za godisnji li6ni odbitak u visini od 8.400,00 KM za porezni
period za koji postoji obaveza pladanja poreza na nadin propisan ovim dlanom. Ukoliko je
porezni period kra6i od kalendarske godine, li6ni odbitak se racuna srazmjerno za svaki
mjesec u kojem je ostvaren dohodak."

ZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

PredloZenim amandmanom se umanjuje godisnji li6ni odbitak sa 9.600 KM na 8.400 KM i

pravo na li6ni odbitak se dodjeljuje i licima koja se bave povremenim slobodnim aktivnostima,
uz obrazlozenje da i freelenceri imaju obavezu placanja poreza te trebaju imati i pravo na li6ni
odbitak. Naime, li6ni odbitak kroz Prijedlog zakona dodijeljen je dohotku iz nesamostalnog i
samostalnog rada s razlogom zastite niskih primanja, kao i indirektni poticaj da se sve
privredne aktivnosti registriraju u svrhu sprecavanla raz/oja sive ekonomije.

Kako su freelanceri (slobodni/neovisna profesionalci) samozaposlena lica koja sama
organiziraju svoje poslovanje, pronalaze klijente iza njih odraduju poslove za koje imaju
potrebne vjestine iznanja, te za isto budu placane, isti imaju mogudnost registrirati svoje
poslovne/privredne aktivnosti prema odredbama Zakona o obrtu isrodnim djelatnostima u
Federaciji Bosne i Hercegovine (,SluZbene novine Federacije BiH", broj: 75t21) kao osnovno,
dodatno i dopunsko zanimanje, pri demu ulaze u kategorUu dohotka od samostalnog rada i
stieu pravo na li6ni odbitak. Odredbama Zakona o obrtu i srodnim djelatnostima omogu6eno
je i sezonsko obavljanje djelatnosti najdu2e devet (9) mjeseci unutar jedne kalendarske
godine.

S druge strane, onifreelanceri koji obavljaju poslovnu/privrednu djelatnosti, bez registracije te
djelatnosti, predstavljaju dio sive ekonomije. Slijedom navedenog, svako dodjeljavanje poticaja
(ili licnog odbitka) licima-freelanceri znadilo bi poticanje razvoja sive ekonomije, koji treba
smanjivati, a ne poticati.

AMANDMAN IV

U elanu 48. stav (2) se brise.

IZJASNJENJE
man se ne rihvata

Predrozenim amandmanom se bris" 
"a3oTf*'lii?l?uje 

dodjetjivanje ti6nos odbitka dohou(u
iz nesamostalnog i samostalnog rada, i ovaj amandman ie veza za amandman lll, gdje je
ujedno i dato obtazloienile za ovaj amandman lV.



EJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o porezu na dohodak, koje je podnio Klub

poslanika SDP u Predstavnidkom domu Parlamenta Federacije BiH

AMANDMAN I

U dlanu 8.stav (1) mUenja se iglasi:
k) mjesedni prihodi u iznosu do 600 KM na osnovu stipendija udenika istudenata na redovnom
Skolovanju, ukljudujudi i sportske stipendije.
U 6lanu 8. stav (2) mijenja se i glasi:
d) godisnji prihodi u iznosu do 7.200,00 KM na ime stipendua i/ili Skolarine (upisnine) ucenika
i studenata na redovnom Skolovanju, uklju6uju6i i sportske stipendije.
e) mjesedne naknade u iznosu do 300,00 KM na ime troskova prakse i obrazovanja udenika i

studenata na redovnom Skolovanju.
0 naknade troskova volontiranja u mjesednom iznosi do 200,00 KM koju ostvaruje volonter, u
skladu sa zakonom koji ureduje tu oblast.
g) naknade u sludaju smrti zaposlenog, dlana njegove porodice ili penzionisanog radnika,
pomo6i u sludaju teske invalidnosti, bolesti zaposlenog.
i) naknade Stete posljedica nesre6e prema odluci suda ili nagodbi u toku
sudskog/vansudskog postupka.
l) otpremnina koja se daje zaposlenom
s) godisnje naknade na ime socUalne pomo6i koja se ispla6uju iz sredstava clanarine
alanovima radniekih sindikata ili udruZenja penzionera.

EJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

Predlo2enim amandmanom se muenja visina neoporezivih naknada koje se ispla6uju na ime
stipendija, prakse iobrazovanja, volontiranja. lznosi naknada navedenih u Prijedlogu zakona
o porezu na dohodak su usagla$eni sa stvarnim tro5kovima koji se ispladuju udenicima i

studentima u redovnom Skolovanju, odnosno na praksi ivolontiranju, iSto predstavlja realne
troskove, vodeci raduna da nisu veci od minimalnih primanja oporezivog dohotka.

S druge strane, u predloienom amandmanu briSe se ograni6enje praga oporezivanja kod
naknada kao Sto su naknade u slueaju smrti zaposlenog, 6lana njegove porodice ili
penzionisanog radnika, pomo6i u sludaju teske invalidnosti, bolesti zaposlenog, naknade Stete
zbog posljedica nesre6e prema odluci suda ili nagodbi u toku sudskog/vansudskog postupka,
otpremnina koja se daje zaposlenom, naknade na ime socijalne pomo6i koja se ispla6uje iz
sredstava Elanarine dlanovima radni6kih sindikata ili udruZenja penzionera.

lstovremeno skre6emo paznju da se sve navedene naknade koristi za finansiranje sive
ekonomije, te se sa ogranicavanjem visine sprecavaju zloupotrebe isplata na pomenutom
osnovu. Pored toga, pravo sticanja ovih naknada nUe propisano, ve6 je nasljedstvo
prethodnog socijalistiikog sistema koji su se uredivali posebnim propisima, a Sto sada nije
sludaj.



AMANDI'AN II

Clan 12 mijenja se i glasi:
Porez na dohodak pla6a se po stopi od:
a) 5 o/o na razliku mjesedne osnovice poreza na dohodak od 1.000,00 KM do 2.OOO,OO KM,
odnosno

godisnju osnovicu 12.000,00 KM do 24.000,00 KM
b) 10% na razliku mjesedne osnovice poreza na dohodak od 2.000,00 KM do 3.OOO,OO KM,

odnosno godisnju osnovicu 24.000,00 KM do 36.000,00 KM
c) 15%razliku mjesedne osnovice poreza na dohodak od 3.000,00 KM do 4.OOO,OO KM,

odnosno godiSnju osnovicu 36.000,00 KM do 48.OOO,OO KM
d) 20o/o razliku mjeseene osnovice poreza na dohodak preko 4.000,00 KM, odnosno godisnju

osnovicu preko 48.000,00 KM

EJASNJENJE
Amandman ne prihvata

Obrazloienje
Obzirom da se predloienim amandmanom muenja amandman ll Vlade Federacije Bosne i

Hercegovine koji je uredio stope poreza na dohodak od 1Oo/o i 13%%, ukazujemo da je
amandmanom lX Vlade FederacUe BiH uveden li6ni odbitak od 800 KM mjesedno odnosno
9.600 KM godiSnje, Sto je znaeajno za sagledavanje utjecaja predloienog amandmana.

Uva2avanjem ovako predlo,ene politike oporezivanje, ooorezivao bi se dohodak iznad
1.E00 KM po predloZenoj stopi 5% poreza (plaCa se umanjuje za li6ni odbitak i za predloieni
prag od npr. 1 .000 KM), a prema mikro podacima, plaiu iznad 2.500 KM ima svega 2olo
poreznih obveznika, koji 6e prema predloZenom biti oporezovani s stopom od 10%. politika
oporezivanja bi se bazirala na neplaeanju poreza koja 6e imati za posljedicu umanjenje
prikupljenih prihoda od ovog poreza u bud2ete kantona i op6ina, obzirom da je ovaj porez
iskljudivo njihov prihod. Ugrozili bi se budieti na strani 10 kantona i svih op6ina jer bi se
smanjili ukupni prihodi 2medu 8Oo/o - 9Oo/o u zavisnosti od budZeta.

S druge strane, implementacUa progresivnog oporezivanja dohotka na predlozeni na6in
zahtijeva ve6e administrativne troskove nadzornom organu Poreznoj upravi Federacije Bosne
i Hercegovine iz budZeta Federacije Bosne i Hercegovine, kao i svim poslodavcima/poreznim
agentima jer moraju kupovata nove raeunovodstvene softvere te ne postoji mogudnost
prilagodavanja postoje6ih Sto nije sludaj sa prijedlogom Vlade Federacije Bosne i
Hercegovine. Pored toga, period potreban za implementacUu progresivnog oporezivanja iza
nadzomi organ i za porezne obveznike je duzi od jedne godine, a prema prijedlogu Zakona
isti stupa na snagu 1.1-2023. godine.

AMANDTAN III

U dlanu 17. stav (1) pod c) if) brise se.

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

Predlorenim amandmanom se iskljuduje iz porezne osnovice oporezivanja naknada na ime
toplog obroka koje se ispla6uju, regresa za godisnji odmor iostalih naknada koje poslodavac
daje zaposleniku.

Porezna reforma primamo je usmjerena na smanjenje fiskalnog opterecenja rada kroz
smanjenje zbirne stope doprinosa za go/o sa sadasnje stope od 4'l,5o/o na 32,5%, koje nije
bilo mogu6e provesti bez proSirenja osnovice za obradun poreza na dohodak uklju6ivanjem



u osnovicu ranije neoporezivih naknada (topli obrok, prijevoz, regres idr.) idrugih izuzetih
prihoda fizidkih lica.

AMANDMAN IV

e lan 48 stav (1) mijenja se i glasi:
(1) Poreznim obveznicima iz dlana 3. stav (1) istav (2) tadka a) ovog zakona ukupan iznos
ostvarenog dohodka umanjuje se za godisnji lidni odbitak u visini od 1r.ooo,oo KM za porezni
period obaveza pla6anja porez.a na na6in propisan ovim 6lanom. ukoliko je por"rni p"riod
kraii od kalendarske godine, li6ni odbitak se raduna srazmjerno za svaki mjesec u kojem .jeostvaren dohodak.

ZJASNJENJE
Amandman se ne prihyata

Obrazloienje
Predloienim amandmanom se vrsi izmjena li6nog odbitka na mjesednom nivou sa predloienih
800,00 KM na '1.000 KM kao stavka u izra6unu ukupnog oohotka. Naime intencija lidnog
odbitka kod dohotka od nesamostalnog isamostalnog radaleste zastita niskih pla6a, a koji si
!o!_izq3!-una reflektuje kao nulta stopa poreza na dohodakdo 800 KM odnosno preaoi6nitr
'1.000 KM.

uve6anje lidnog odbitka sa 800 KM na 1.ooo KM imat 6e za posljedicu umanjenje prikuptjenih
prihoda od ovog poreza u budzete kantona iop6ina, obzirom daje ovaj porei isi<lrdiro'n1ino,
prihod. Ugrozili bi se budzeti na strani 1o kantona i svih op6ina jei bi se smanjili ut<upni prihooi
izmedu 26,30/o - 3751% u ovisnosti od budzeta, sto u apsolutnim iznosima je projitiranih
izmedu 83 mil. KM do 120 mil. KM.

ZJASNJENJE
o Amandmanu na Prijedlog zakona o porezu na dohodak, kojeg je podnio Klub
poslanika HDZ BiH - HNS u predstavnickom domu parlamenta Federacije BiH

AMANDMAN

Clan 32.

- stav (4), pruedloga zakona porezu na dohodak se mjenja na nadin da se iza tadke brise
Jedenica koja glasi 

"otudenjem nekretnine smatra se i prijenos bez naknade (poklon,nasljede
i sl.) ukoliko njje takav prijenos pla6en porez na poklon (nasljede) ili nije osloboben od pla6inja
poreza na poklon (nasljet e) po propisima kantona;

Te se navedena redenica zamjenjuje redenicom,koja glasi:
,,lzuzetno u smislu ovog Zakona, otudenjem nekretnina smatra se i prUenos nepokretne
imovine bez naknade (poklon i sl.) ukoliko se na takav prUenos ne daea- pote.z. na osnovu
drugih federalnih ili kantonalnih propisa.,,

- Stav (5), bri5e se redenica koja glasi: ,,Ne smatra se prihodom od imovine, prihod ostvaren
qrgdajom nekretnina koje su do otudenja slu2ile za stanovanje poreznog obveznika, kao ni
dohodak ostvaren otudenjem nekretnina nakon pet godina od dana stjecanja tih nekretnina,'.

Te se zamjenjuje novom redenicom, koja glasi:
,,Ne smatra se prihodom od imovine, prihod ostvaren prodajom nekretnina koje su do otudenja
sluzile za stanovanje poreznog obveznika, kao ni dohodak ostvaren otudenjem nekretniria
nakon tri godine od dana stjecanja tih nekretnina".



Obrazlolenje
Predlo2eni amandman nije nomotehnieki ureden u skladu sa pravilima i postupcima za zradu
zakona idrugih propisa Federacije BIH (,slurbene novine Federacije aiH", orol:71114), sto
prouzrokuje pravnu nesigurnost, jer ista ovisi o pravilnoj izradi pravnih akata, aii i o jaino6i,
doreienosti te preciznosti u njima sadrzanih pojmova i iiricaja.
Uzimaju6i u obzir intenciju iobrazlorenja uz amandman ukazujemo da uva2eni predlagae vrsi
sam.o preformuliranje stava (4) ier je po njegovom razumijevanju propisano opor&ivanle
naslueda nekretnina. Naime, oporezivanja poklona i naslijeda le 

'propisano 
tantonatnim

propisima, 
-i 

ovim- propisima je uredeno ko pla6a ove poreze i ko le osloboden od pla6anja.
stoga je u dlanu 32. stav (4) zakona iskljudeno uktjueivanje ovog d;hotka, xojije iti oitoboaln
od pla6anja prema kantonalnom zakonu, ili 6e prema kanionalnom zakonu plititi porez. u oba
ova slu6aja, nema pla6anja poreza na dohodak.

Npr. zakonom o porezima Hercegovadko-Neretvanskog kantona ("s1. novine Hercegovadko-
neretvanskog kantona", br. 212009 i 3/2009 - ispr.) ie ureden porez na naslijede od 10%
(pokretnosti) i 5% (nepokretnosti) s tim da su posebno uredena oslobaclanje d poreza,,(a)
Lice koje 2pada u krug zakonskih nasljednika u skladu sa Zakonom o-nastj6Cuanju,' b)
nasljednik koji nasljeduje poljopivredno zemljiste, kome je pothpiv,eda osnovio zaniianie,
c) DrZava Bosna i Herceggvina, Federacija Bosne i Hercegovine, Kanton, Gnd, op6iia,
njihova tijela, oryanizacije i institucije, vkrska institucija i huminitama oryanizacija. porez na
poklone ne plada: a) sodnici u pravoj liniji, braAni drug, bra6a i sestre, b) Ddava Bosna i
Hercegovina,. Federac|a Bosne i Hercegovine, Kanton, Gnd, op1ina, njihova tijeta,
oryanizacije i institucije, vjerska institucija i humanitama oryanizacija."

Pored toga skrecemo paznju da je u 6lanu 2 stav (1) prijedloga zakona jasno navedeno da se
u smislu ovog zakona primjenjuje znadenje pojmova koji su definirani u drugim zakonima i
propisima u Federaciji i Bosni i Hercegovini, sto znaai da ce se po pitanju nasljedstva koristiti
pojmovi iz Zakona o nasljedivanju u Federaciji BiH ("Slu:bene novine Federacue BiH,,, br.
8012014 i 3212019 - odluka US).

IZJASNJENJE
o amandmanima na Pruedlog zakona o porezu na dohodak, koje Je podnio lrfan

Cengi6, poslanik u Predstavni6kom domu Parlamenta Federacue BiH

AMANDMAN I

IZJASNJENJE
Ama nsene hvata

U 6lanu 2. stav (2) Prijedlogu Zakona o porezu na dohodak a dodaje se taeka l) koja glasi:
"l) "Pravno lice u sportu"su sportski klubovi kao udru2enja gradana i privredna drustva,
sportsko drustvo, sportski savez u odredenom sportu, sportski klub lica s invaliditetom
(amaterski i profesionalni), sportsko drustvo lica s invaliditetom, sportski savez invalidnih lica
u odredenom sportu,Olimpijski komitet Bosne iHercegovine, Paraolimpijski komitet Bosne i
Hercegovine, ustanove i institucije u oblasti sporta, medunarodne sportske organizacUe.,,

EJASNJENJE
Amandman se ne orihvata

Obrazlolenje
Uzimajuei u obzir da je u obrazloZenju amandmana navedeno da se predla2e definiranje u
svrhu jasno6e, i da je definicUa preuzeta iz Zakona o sportu u BiH, skreCemo painju da je u
dlanu 2 stav (1) Prijedloga zakona jasno navedeno da se u smis/u ovog zakona pimjenjuje
znadenje pojmova koji su definirani u drugim zakonima i propisima u Federaciji i Bosni i
Hercegovini,sto zna6i da 6e se po pitanju sporta koristiti pojmovi iz Zakona o sportu u BiH
("SluZbeni glasnik BiH", broj'.27108), te da nije potrebno posebno definirati sve pojmove.



AMANDMAN II
U 6lanu 42. Prijedlogu Zakona o porezu na dohodak mijenja se stav (2) isada glasi:
"(2) Prihodi sportista isportskih strucnjaka iz stava (1) tadka a) ovog 6tana smatraju se prihodi
koje ostvare profesionalni sportisti, sportisti amateri, sportski strucnjaci istrudnjaci u sportu od
pravnog lica u sportu ili privrednih drustava koja su registrovana za sportske djelatnosti i

posredovanje u sportu, koja nemaju karakter prihoda od nesamostalnog i samostalnog rada
u smislu ovog zakona."

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

Uzimaju6i u obzir da je u obrazloZenju amandmana navedeno da se predlaie definiranje u
svrhu jasnoee, i da je definicija preuzeta iz Zakona o sportu u BiH, skrecemo paZnju da je u
6lanu 2 stav (1) Pr|edloga zakona jasno navedeno da se u smrs/u ovog zakona pimjenjuje
znaeenje pojmova koji su definirani u drugim zakonima i propisima u Federaciji i Bosni i
Hercegovini, Sto znadi da ie se po pitanju sporta koristiti pojmovi iz Zakona o sportu u BiH
("SluZbeni glasnik BiH", broj:27lOB), te da nije potrebno posebno definirati sve pojmove.

IZJASNJENJE
o Amandmanu na Pruedlog zakona o porezu na dohodak, kojeg su podnijeli Suad

Kaknio i Husein RoSi6, poslanici u Predstavnidkom domu Parlamenta Federacfie BiH

AMANDMAN

U dlanu 48. stav (1) Zakona o porezu na dohodak umjesto iznosa 9.600,00 KM mijenja se i
glasi 12.000,00 KM.

ZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

PredloZenim amandmanom se vrSi izmjena li6nog odbitka na mjesednom nivou sa predloienih
800,00 KM na 1.000 KM kao stavka u izraiunu ukupnog dohotka. Naime intencija lidnog
odbitka kod dohotka od nesamostalnog i samostalnog rada jeste zastita niskih pla6a, a koji se
kod izraduna reflektuje kao nulta stopa poreza na dohodak do 800 KM odnosno predloZenih
1.000 KM.

Uve6anje lldnog odbitka sa 800 KM na 1.000 KM imat 6e za posljedlcu umanjenje prikuptjenih
prihoda od ovog poreza u budZete kantona i opdina, s obzirom da je ovaj porez iskljudivo
njihov prihod. Ugrozili bi se budZeti na strani 10 kantona i svih op6ina jer bi se smanjili ukupni
prihodi izmedu 26,3Yo - 37,51o/o u zavisnosti od budZeta, sto je u apsolutnim iznosima
projiciranih izmedu 83 mil. KM do 120 mil. KM.

Takoder, predloieni amandman nije nomotehnidki ureden u skladu sa Pravilima ipostupcima
za 'wadu zakona i drugih propisa Federacije BiH (,SluZbene novine Federacije BiH", broj:
71t14).



ZJASNJENJE
o Amandmanu na Prijedlog zakona o porezu na dohodak, kojeg je podnio Odbor za
ekonomsku i finansijsku politiku Predstavni6kog doma parlamenta Federacue BiH

AMANDMAN

U 6lanu 78. Zakona o porezu na dohodak kojim se regulira stupanje na snagu i primjena
Zakona, datum 01.01 .2020. godine mijenja se i gtasi: 01 .01 .2023. godine

ZJASNJENJE
Amandman se ne orihvata

Obrazloienje

Uzimaju6i u obzir intenciju amandmana da se zakon primjenjuje od 01.01.2023. godine kao i

obrazlozenje dostavljeno uz ovaj amandman koji je materijalno potpuno opravdan, medutim
sam amandman nije nomotehnidki urealen u skladu sa Pravilima i postupcima za izradu
zakona i drugih propisa FederacUe BiH ("Sluibene novine Federacije BlH", broj: 71114), sto
moze prouzrokovati pravnu nesigumost, jer ista ovisi o pravilnoj izradi pravnih akata, ali i o
jasno6i, doredenosti te preciznosti u njima sadrZanlh pojmova i izridaja.

Stoga 6e Vlada Federacije BiH uputiti amandman kojim ureduje primjenu ovog zakona
od 01.01.2023. godine.

EJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o porezu na dohodak, koje je podnio Albin

Musli6, poslanik u Predstavni6kom domu Parlamenta Federacije BiH

AMANDI'AN I

U dlanu 17. stavu (2) dio teksta "sa ili bez zasnivanja radnog odnosa" se brise

ZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje

Pruedlogom zakona o porezu na dohodak ureduje se oporezivanja svih prihoda koje fizidko
lice moZe ostvariti. Vrste i pravo na te prihode propisuju se i utvrduju drugim zakonima i
propisima. Tako su npr. Zakonom o radu ("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 26/16 i89/18)
propisani instituti ugovora o radu i ugovora o privremenim i povremenim poslovima, dok se
porezni tretman prihoda ostvarenim takvim anga2manima ureduje Zakonom o porezu na
dohodak. Na osnovu zakljudenog ugovora o radu zasniva se radni odnos, Sto nije slu6aj kada
se zakljuduje ugovor o privremenim i povremenim poslovima. lntencija odredbe elana 17. stav
(2) Prijedloga zakona o porezu na dohodak i dijela teksta: "sa ili bez zasnivanja radnog
odnosa" jeste obuhvat angaZmana koji imaju obiljezja nesamostalnog rada (isti rad) b ez obzira
na oblik i nadin isplate ili osnov za isplatu. U tom smislu navedenom odredbom, a ni Zakonom
o porezu na dohodak, se ni na koji nadin ne onemogu6ava utvrdivanje bilo kojeg oblika
privremenog ipovremenog anga2mana kako se navodi u obrazlo2enju amandmana, te se iz
razloga pogresnog shvatanja odredbe e|ana 17. stav (2) Prijedloga zakona o porezu na
dohodak, ne moZe prihvatiti ovaj amandman.



Ama n se ne Dri hvata
Obrazloienje

odredbom Elana 17. stav (2) tadka e) taksativno su navedene naknade nastavnog,
profesorskog, istra2ivackog osoblja na univezitetima, fakultetima i visokoskolskiir
ustanovama koje im se isplacuju za Gd u tim ustanovama, kao jedni od prihoda od
nesamostalnog rada, u svrhu detektiranja ovih prihoda radi jasnije i transparente primjene
medunarodnih ugovora i konvencija koje je Bosna i Hercegovina potpisala, a r6limi se
utvrduje pravo diave ugovornice na oporezivanje. s druge strane, transparentnim pristupom
otklanja se moguinost nedoreeenosti istiti pravna sigurnost Zakona. Argumenti piedlagada
ovog amandmana proizlaze iz pogresnog shvatanja odredbe dlana 17. stav (2) prijedloga
zakona o porezu na dohodak, kao sto je obrazlozeno u prethodnom amandmanu. 

-stogi 
i

predlagad navodi da 6e se onemogudavati bilo koji oblik privremenog i povremenog
anga2mana za sve poslove iz domene ekspertnog, struEnog i konsultantskog rada, te da si
derogira i onemogucava primjena niza odredbi zakona o obligacionim odnosima, sto ukazuje
na pogresno shvatanje odredbe 6lana 17. stav (2) prijedloga zakona o porezu na dohodak,
posebno iz razloga jer ista sadrii dio teksta na kraju koji glasi: ,,osr,ln ako je ovim zakonom
drukdije uredeno'.

S tfm u vezi, el€,nom 42. stav (l) tadka b) Prijedloga zakona o porezu na dohodak propisani
su Prihodiod povremenih slobodnih aktlvnosti koji spadaju u kategoriju ostatiprihodi, a kojima
se u skladu sa Elanom 43. stav (1) Prijedloga zakona o porezu na dohodak smatraju svi prihodi
koje fizi6ko lice ostvari radom, bez zasnivanja radnog odnosa sa poslodavcem, a kojim se
bavi kao slobodnim aKivnostima s ciljem ostvarenja dohotka, a da niie samostalni poduzetnik.
Prema stavu (2) istq 6lana slobodnim aKivnostima smatraju se nezavisna nau6na,
umjetnadka, knjizevna, konsultantska, istrazivaeka, kreativna, nastavna ili obrazovna aktivnost.
ukljuduju6i aktivnosti rcvizo?, savjetnika, novinara, ra6unovoda, in2enjera, arhitekata,
geodeta, prevodilaca, dizajnera, programera, organizatora, sudskih vjestaka, aKuara,
ovla5tenih procjenjiva6a, trgovadkih putnika, akvizitera, aktivnost dlanova skup5tina,
nadzornih odbora, upravnih odbora, odbora za reviziju, ste6ajnih upravitelja, delegata idruge
sli6ne aktivnosti. Navedene slobodne aktivnosti realizuju se bez zasnivanja radnog odnosa sa
poslodavcem, a na osnovu Zakona o obligacionim odnosima, Zakona o autorskim isrodnim
pravima, te Zakona o radu za obavljanje privremenih i povremenih poslova. Stoga navodi o
uskra6ivanju instrumenta ,privremenih ipovremenih poslova", te ugovora o djelu iugovora o
autorskom djelu nisu tadni, zbog dega se navedeni amandman ne prihvata_

Posebno naglasavamo da se PrUedlogom zakona o porezu na dohodak ureduje nadin
utvrdivanja, placanja i prijave poreza na dohodak fizickih lica u Federaciji Bosne i
Hercegovine, dok su vrste doprinosa istope za obra6un, obveznik doprinosa, obveznik
obraeunavanja doprinosa, obveznik pladanja doprinosa, osnovice za obradun i nadin njihova
utvrdivanja predmetom uredenja Prijedloga zakona o doprinosima.

AilIANDMAN II

U dlanu 17. stavu (2) tadka (e) se briSe.

ZJASNJENJE
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U 6lanu 19. stavu (2) dodati sliede6e tadke

Tadka d) postaje ta6ka g).

AMANDMAN III

IZJASNJENJE
Amandman ne prihvata

Obrazloienje

(5
l.J
(,)

Ul

prihodi ostvareni od djelatnost naudnika, knjizevnika, izumitelja idruge sli6ne djelatnosti;
prihodi ostvareni od predavadke djelatnost, odgojne djelatnost i druge sli6ne djelatnosti;

prihodi ostvareni od djelatnost novinara, umjetnika i sportista;

Prijedlogom zakona o porezu na dohodak obuhvat prihoda od samostalnog rada zasnovan je
na registracui tog samostalnog rada. Kako u va2e6em Zakonu o porezu na dohodak
(,slu2bene novine FBiH" br. 10/08, 9/10, 44111,7t13l6s/'13) tista samostalnih djelatnosti koje
se smatraju slobodnim zanimanjima nije konacna, niti sveobuhvatna, prijedlogom zakona o
porezu na dohodak nastojale su se obuhvatiti sve takve djelatnosti, odnosno profesionalna
zanimanja za 6ije je obavljanje potrebna saglasnost ili odobrenje nadleznog otgana. Za
samostalne djelatnosti profesionalnih zanimanja koje su pobrojane u predmetnom
amandmanu nije potrebna registracija i saglasnost nadleznog organa. Stoga se pogresno
zakljuduje da je nau6nicima, knji2evnicima, izumiteljima, predavadima, odgajateljima,
novinarima, umjetnicima i sportistima onemogueeno ostvarivanje prihoda od samostalne
djelatnosti, odnosno samoobavljanje (trajno ili povremeno) samostalne djelatnosti. odredba
6lana '19. stav (1) Prijedloga zakona o porezu na dohodak jasno propisuje da se prihodima od
samostalnog rada smatraju svi prihodi ko.je fizidko lice ostvari samostalnim obavljanjem
djelatnosti kojom se bavi kao osnovnim, dopunskim ili dodatnim zanimanjem s ciljem
ostvarenja dohotka, dok su s druge strane dlanom 43. prijedloga zakona o porezu na dohodak
propisani prihodi od povremenih slobodnih aktivnosti ostvareni povremenim obavljanjem
navedenih profesionalnih zanimanja, bez zasnivanja radnog odnosa.
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